
Pag.  1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA PROMOZIONE E PROTEZIONE SOCIALE
SERVIZIO DOMICILIARITA'

REG. DET. DIR. N. 2387 / 2013

Prot. corr. 17/13  17/2/1  76 (21235)

OGGETTO: Finanziamento Regionale per adozioni e affidamento familiare a favore 
di minori di età. Primo impegno di spesa euro 170.000,00. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Viste le vigenti disposizioni legislative, statali e regionali, in materia di assistenza 
all’infanzia e protezione dei minori, con particolare riguardo a:

- il titolo IX “Della potestà dei genitori”, il titolo X “Della tutela e dell’emancipazione” ed 
il titolo XI “Dell’affiliazione e dell’affidamento” del Libro I del Codice Civile;

- la legge 4 maggio 1983 n. 184, recante la “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento 
dei minori”,  così come modificata dalla legge 28 marzo 2001, n. 149;

- la legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: DECANDIDO@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 Email: TUIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 Email: DOVIER@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2387



Pag.  2 / 3

dato atto che:

 con Decreto del Presidente della Regione 30 giugno 2009, n. 0168/Pres. è  stato 
emanato il  “Regolamento per  la determinazione dei criteri di riparto, della misura, 
delle modalità e dei criteri di concessione dei benefici da destinare al sostegno delle 
famiglie per adozioni e affidamento familiare di cui all’articolo 13, comma 3, lettera b) 
e comma 4,  lettere b) e c)  della  legge  regionale 7  luglio 2006, n.  11  (Interventi 
regionali a sostegno della famiglia e della genitorialità)”;

 con Decreto del Presidente della Regione 07 settembre 2012, n. 0181/Pres. lo stesso 
Regolamento è stato modificato;

richiamata la deliberazione giuntale n. 555 dd. 26/10/2009 avente per oggetto ulteriori 
linee di indirizzo sulle modalità di gestione dell’intervento di cui al succitato Regolamento, al 
fine di garantire un equo utilizzo delle risorse;

considerato che:

 come previsto dall’articolo 2 del su citato Regolamento, destinatari del finanziamento 
sono i Comuni, i quali provvedono all’istruttoria delle domande ed alla successiva 
erogazione dei contributi a favore degli aventi diritto;

 con   Decreto   n.   528/SOC   dd.   10/06/2013   la   Regione   Friuli   Venezia   Giulia   ha 
assegnato al Comune di Trieste un finanziamento pari ad Euro 278.841,41;

 tale  importo è  stato accertato al capitolo 446 conto 04002 sottoconto 00002 c.el. 
G221Y (acc. n. 13/784) ed è stato introitato con reversale n. 8904 dd. 23.07.2013;

ritenuto, quindi, di provvedere ad un primo impegno di spesa di complessivi Euro 
170.000,00 per affidi  familiari e adozioni, così come previsto dal Regolamento vigente e 
dalla su richiamata deliberazione giuntale n. 555 dd. 26/10/2009;

visti gli artt. 107, 147bis 183 e 184 del T.U.E.L. approvato con Dlgs, 18.08.200 n. 
267;

visto l’art. 131 dello Statuto comunale,

DETERMINA

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: DECANDIDO@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 Email: TUIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 Email: DOVIER@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2387



Pag.  3 / 3

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 

1. di approvare, la spesa di Euro 170.000,00 per interventi di adozione ed affidamento 
familiare a favore di minori di età;

2. di dare atto che la spesa di Euro 170.000,00 è  interamente coperta da contributo 
regionale, di cui al Decreto n. 528/SOC dd. 10/06/2013 e che tale importo è stato 
accertato al capitolo 446 conto 04002 sottoconto 00002 c.el. G221Y (acc. n. 13/784) 
ed è stato introitato con reversale n. 8904 dd. 23.07.2013; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 170.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programm

a
Progetto C/S Importo Note

2013 00002540 TRASFERIME
NTI PER 
INTERVENTI 
A FAVORE DI 
MINORI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARIT
A' (205018)

G221Y 00005 1581 00205 00018 C 170.000,00  

 

4. di demandare, al fine dello snellimento delle procedure amministrative, a successivi 
atti l’individuazione dei beneficiari, la quantificazione e la liquidazione della spesa.

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 0406754374 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

Email: DECANDIDO@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 Email: TUIACH@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Dovier Tel: 0406754893 Email: DOVIER@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2387



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 29/07/2013 11:41:17
IMPRONTA: 70536F464D9B83B5082653997A1471EF02BD56800C61FBA397F42315B33553A2
          02BD56800C61FBA397F42315B33553A2962D4739D385663207FC23A47AF83A7F
          962D4739D385663207FC23A47AF83A7F8C64C0959612758EA66486255142CAD4
          8C64C0959612758EA66486255142CAD417334580F434219A4ECF12827CE69EB9


